

**„Danskere“**  
er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,  
udgaaet  
Tirsdag og Fredag  
og fokter om Aaret i Forsub  
\$1.50 i de Forenede Stater  
og \$2.00 i Udlandet.

# DANSKEREN.

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaet  
to Gange om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 37.

Blair, Nebr., Tirsdag den 12. Maj 1908.

17. Marg.

## Forsvar for Brownsville Lffsedigelsen.

Præsidenten er overbevisende over  
Hær og Flaade.

Som jaadan vil han handle efter  
egtet Skøn.

Tre Medlemmer af U. S. Senat har i Løbet af de sidste faa Dage fra Præsidenten modtaget Breve, hvori han erklærer sin Overhøjhed angaaende alle Sager vedrørende Hæren og Flaaden. Brevene har fremfaldt en stærk Spænding i Senatet, og der vil muligvis i den Anledning blive sammendraget en Konference.

Brevene forbyder Præsidentens Handlemaade i at affædige de Negerjoldater, som han mente var skyldige i Brownsville-Standalen, og ligesaa i at forbyde Oberst Wm. J. Stewart til en forladt Militærpost i Arizona.

Et af Brevene modtog Senator Stewart (Rt.) i Fredags. Han var saa Dage i Forvejen, under en Debat om Brownsville-Affæren, fremkommen med et Spørgsmaal, som stillede det i Tvivl, om det var viljeligt at give Præsidenten Magt til at afgøre, om affædige Soldater, der søger om Genantagelse, er skyldige eller ej, da han fremdeles synes at mene, at Negerjoldaterne har været implicerede i nævnte Affære. Senator Stewart blev ikke lidet overrasket ved at modtage Brev fra Præsidenten angaaende Brownsville-Affæren. Samtidig modtog Senatorerne Mayner og W. A. Smith Breve hvori Præsidenten havde sin Ret som Overbefalende over Hæren til at handle med en Officer efter eget Skøn. Men i Brevet til Senator Stewart gaar Præsidenten længere. Han erklærer, at Senatoren, at dømme fra hans Spørgsmaal under Debatten, synes at handle under en Misforstaaelse af Præsidentens Forbindelse med Hær og Flaade. Præsidenten citerer Loven, som han fortaar den, og nægter, at han skulde være forpligtet til at tilstaa de affædige Soldater eller Oberst Stewart nogen Underjogelsesret. Efter en Drøftelse af Sagen siger Præsidenten, at der i enhver kommune findes jørgelig Sympati med Morderne, og Hæns-Sagen citeres som et Eksempel i saa Henseende.

Ingen af de Senatorer, som har modtaget Breve fra Præsidenten, har bestemt, om de vil offentliggøre dem eller ej. Alle har de været overforbrede dertil. Senator Smith (Mich.) har afslaaet det, fordi han anser det for upassende, og Senator Mayner vil bruge det Brev, han har faaet, i en Tale, som han vil holde i Senatet og dable Præsidentens Forvisning af Oberst Stewart til Fort Grant, Arizona.

Senator Stewart har vist Brevet til sine Kolleger men uden at drøfte det. Flere Senatorer udtaler den Formening, at Brevene vil vanskeliggøre Lovgivningen i Forhold til de uskyldige Medlemmer af den Valtion, der blev affædiget paa Grund af Brownsville-Affæren. Der er to Forslag for Huse i saa Henseende, og man mener, at Senatorerne i denne Uge vil holde en caucus for at drøfte hele dette Spørgsmaal. Præsidentens Breve indbefattede.

Dræbt af russiske  
fanatikere.

Fra St. Petersborg meldes under 9. ds., at 2 Kvinder blev dræbt og 50 Mand saaret i et Blodbad-Forsøg, som en Præst af den ortodokse, graeffe Kirke i Novosibirsk Distrikt havde planlagt imod nogle Bapti-

## Den store Guvernør- Konference.

Nationens bedste Mand  
vil konferere med Præsidenten  
om Landets Reformcer.

I denne Uge skal den længe bebudede Konference mellem Præsident Roosevelt, de forfællelige Staters Guvernører og fl. a. holdes i Washington. Nogle af Nationens kæreste Gøveder vil drøfte det vigtige Problem om Landets naturlige Reformcer. Aldrig før har en Præsident af de Forenede Stater formelig drøftet et lignende Spørgsmaal med de forfællelige Staters Eksekutiver.

Man ventet, at saa godt som alle Staters Guvernører vil komme til Stede, og desuden vil private Mand med nationalt Berømmelse give Nøbe. Der er intet stramt Program vedtaget for konferencen, men konventionen vil fortsætte Dag efter Dag med at lufte til Afhandlinger af Sagmand, alt paa en fri og naturlig Maade. Man ventet dog, at der vil blive lagt Grund for fremtidig Samarbiten mellem den føderale Regering og Statsregeringerne for en frøgtlignende Reformcer.

Zommenkommissionen vil i fremragende Grad gaa social Præg. Præsident Roosevelt gaa Begyndelsen med at give en „Dinner“ i Aften. Ved denne Dinner møder en U. S. S. Præsident for første Gang saa godt som alle Landets Staters og Territoriers Guvernører i en social Sammenkomst. Til samme Dinner er indbudt Medlemmerne af Supreme Court, Ministrene Wilson og Garfield, hvis Departementer konferencen særlig vedkommer. Desuden er Medlemmerne af Inland Waterways Commission og de specielle Gæster W. J. Bryan, James S. Hill, Andrew Carnegie og John Mitchell indbudt.

## Stor Brand i Atlanta, Ga.

175 Feste brandt ihjel — stort  
Ejendomsstab.

Fra Atlanta, Ga., meldes om en stor Brand i Aften, som lagde en stor del af den gamle By i Aske. Branden begyndte i et hus paa 175 Feste og i det hele taget efterlod et Ejendomsstab af \$100,000. I et Teater i Nærheden opstod der Panik, hvorved et halvt Dusin Menneffer kom til Skade. Alden udbrod i Piedmont Staldene paa Marietta St., nær Spring St., og standedes ved Marietta og Barlow Strs. Drøphum Teater laa en halv „blok“ derfra og var pafyldt af Menneffer, som var interesserede i en Vandeville-Forestilling. Et halvt Dusin Neger blev forklemt i den første Trængsel, men ingen blev alvorlig saaret.

## Mr. Gunness, Barn „kidnaped“.

Mange underlige Ting kommer nu for Dagen angaaende Gunnessfamilien. Saaledes fortælles fra Jamesville, Wis., at Mr. Gunness' Datter af første Egtfæll, altsaa Mrs. Gunness, Stifdatter, Swanbildta Gunness, er bleven „kidnaped“ fra Mrs. Gunness' Hjem af hendes Onkel, Gust. Gunness i Minneapolis, og nu befinder sig hos Slægtninge i Nærheden af Jamesville. Der har altsaa tidligere været nogen Mistanke mod Mrs. Gunness. Der vil blive gjort Forsøg paa at fikre Gunness-Ejendommen for Miss Swanbildta Gunness.

## Rig — men dor som fattiglem.

Efter at have været i Countiets Fattighus, Freeport, Ill., i 30 Aar døde Jonnie Jenks, en gammel Trælender, i Fredags, just som han skulde modtage en Sum af \$100,000, der var testamenteret ham. Jenks var nemlig bevist at være den nærmeste Slægtning af Mrs. Lucy Millets, som døde i San Francisco for nogle Maaneder siden og efterlod Jenks hele sin Formue.

Sagførerne i California havde Beboer med at finde Mr. Jenks. De foreløbige Skridt til Ejendommens Overdragelse var allerede gjort, da Jenks døde. Han var Pioneer ved Freeport og havde aldrig været gift.

## Er Mordersten i Live?

Et af „Scandinavian“s Løvere tror  
at have set hende ved Cragin.

Nygter om Lignind i Austin.

„Stand.“ af i Gaar skriver: Morderstenen fra La Porte, Ind., Mrs. Bella Gunness, tros nu med Bestiendhed at opholde sig i Chicago. Paa flere Steder skal hun være set, men de mest sandsynlige Beretninger kommer fra en Mand, som bor i N. 41st St., nær North Ave. Han havde set en Kone, som lignede Mrs. Gunness, paa Grand Ave., ved North Ave., Fredag. Til en Reporter for „Scandinavian“, som traf ham straks efter, sagde han: „Jeg kom gaaende østover i North Ave., da jeg ved Grand Ave. og 41st Str. saa en Kvinde førende en Efterspøgn. Det, at en Kvinde førte Vognen, gjorde, at jeg kom til at lægge mere Mærke til hende, end jeg ellers havde gjort. Jeg syntes, jeg havde set Ansigtet før, men kunde ikke sige, hvor jeg havde set hende. Det var en middelalderlig Kvinde efter Udseende at dømme. Gaaret var begyndt at graane, og hun havde starrt markerede Ansigtstræk. Saa vidt jeg kunde se, havde hun kun en skjæret i Vognen. Vognen var hørret forsynet med Navn eller Nummer. Hun førte Nordvest i Grand Ave. udover til Whiffey Point.

Jeg senere kom jeg til at tænke paa, at Konen lignede det Billede af Mrs. Gunness, som jeg saa i „Scandinavian“.

„Scandinavian“s Reporter tog sig da en Tur ud til River Grove og andre Steder rundt Desplaines Elven, men ingen havde der lagt Mærke til nogen Efterspøgn med kvindelig Kører. Ingen saadan havde passeret Landevejen gennem Franklin Park. Det eneste, som Reporteren fandt ud, var, at Vognen og Konen var blevet set paa Lake og La Salle Strs. ved Treiden om Eftermiddagen. Men ingen havde tænkt paa at fætte hende, i Forbindelse med Mrs. Gunness.

Flere Folk i Nabolaget rundt Cragin tror at have set Mrs. Gunness, og Politiet søger omkring hende højt og lavt for at komme paa Spor efter hende.

## Evans forlader flaaaden.

Near-Admiral Nobley D. Evans opgav Kommandoen over de forenede Atlanterhavets og Stillehavets flaaader i Fredags. Han var ikke i Stand til at gaa om Bord i Flag-slibet Connecticut for at deltage i Rejven for Flaademinister Metcalf.

Admiralen jagde Jarvel til Officere ved en Vanket, som blev givet for ham af Huse San Francisco. Han blev rullet i en Stol ind i Vanketstolen og holdt en Tale paa femten Minutter.

Admiral Evans afrejste Est paa i Fredags, og Near-Admiral Thomas overtog Kommandoen efter ham. Admiral Thomas vil beholde Kommandoen indtil 15. Maj, da Near-Admiral Sperry vil overtage den og føre Flaaden rundt Jordan.

## Jorden rundt.

Generalstjofnant Lenevitch, fbo.  
Loverbefalende over Ruslands Hær  
i Manjuriert, er den 23. April afgaaet ved Tøden.

Paa Kapitolium i Rom aabnedes den 23. f. M. den første italienske Kvindekongres i Overværelse af Tromningen og flere Ministre.

Kong Edwards officielle Besøg i Sverrig den 26. forrige Maaned, inden Gustaf har været i England, betragtes som et Udtryk for Englands venfællelige Følelser overfor Sverrig.

Fbu. Statsminister Wichelsen i Norge blev kaldt til Kristiania for efter Kong Haakons Enfte at være til Stede ved det engelfte Kongepars Besøg.

En bulgarsk Læerinde er paa Rejse gennem Serbien bleven mishandlet af nogle uniformerede Serbere, saa hun er bleven vandtigg. Bulgariens Regering kræver nu Spresning af Serbien.

Interparlamentarisk Konference afholdes i Berlin 10.—12. September med Dagsorden: International Soret, Frijeret og Ufrænkkelighed af Ejendom i Krigstid.

Et Nygte meddeles i et russisk Blad om, at Kong Edward i en nær Fremtid ventes til St. Petersborg.

## Taft og Fairbanks.

Det gælder om Enighed i Ræfferne.

Nu, da Minister Tafts Modstandere ser, at de intet udretter uden muligvis dette at splitte og derigennem svække Partiet, saa gælder det om at forandre Kurs og for alting saa Harmoni i Stand. De republikanske Ledere i Washington har svært travlt i saa Henseende. De tager det som givet, at Taft vil blive nomineret paa første „Ballot“ i Chicago. Skulde dette imidlertid fejle, saa vilde der alligevel være Stykke i Enighed og Harmoni. Men Tafts Nominering for Præsidentforudsættes, og det næste, det saa gælder om, det er at fikre sig Valget til Efteraar. Og for dette Maals Dnaaelse gælder det da særlig om Enighed. Derom forhandles der saa af Regerne — vi skal ikke nævne dem. Men det første, de saa har for Sie, det er at tage tilbørligt Hensyn til Tafts Rivaler. Fairbanks skal da gemnomineres til Vicepræsident — derigennem vinder man Indiana. Hughes vil man saa gemnomineret til Guvernør i New York, og dermed fikres Enighed i denne Stat. Cannon tilfikkres Speakerstillingen, en Huset bliver republikansk — det er Midlet for at vinde Illinois. Snor lader det til, at de ingen „Job“ har fundet for endnu.

Det republikanske Parti har ikke glemte Blaine-Conkling-Fejden, og at det over den tabte Præsidentvalget. Et lignende Nederlag gælder det om at undgaa. Derfor arbejdes der paa at opnaa Enighed i Ræfferne.

## Alle Mand reddet.

Alle Mand om Bord i det strandende Skib Peter Rickmers, blev reddet i Fredags. Der var ialt 73 Mand, og kun en af dem, en norsk Matros, kom til Skade. Han blev saaet over Ende af en uhyre Vølge, der gik over Skibet, og havde vanskeligt ved at gaa. Af Mandene hørte 33 til Mandfabet og de øvrige var Mand, der var sendt om Bord for at hjælpe til med at redde Skibet.

Coroner Hoffman er en af dem, som tror, at Mrs. Gunness fremdeles er i Live, og at Nordbranden i La Porte kun blev sat i Scene for at dække over hendes Flugt.

Jeg tror ikke, at Mrs. Gunness er død,“ sagde han, „og jeg er fast overbevist om, at hun har dræbt sin

## Er Mordersten i Live?

Et af „Scandinavian“s Løvere tror  
at have set hende ved Cragin.

Nygter om Lignind i Austin.

„Stand.“ af i Gaar skriver: Morderstenen fra La Porte, Ind., Mrs. Bella Gunness, tros nu med Bestiendhed at opholde sig i Chicago. Paa flere Steder skal hun være set, men de mest sandsynlige Beretninger kommer fra en Mand, som bor i N. 41st St., nær North Ave. Han havde set en Kone, som lignede Mrs. Gunness, paa Grand Ave., ved North Ave., Fredag. Til en Reporter for „Scandinavian“, som traf ham straks efter, sagde han: „Jeg kom gaaende østover i North Ave., da jeg ved Grand Ave. og 41st Str. saa en Kvinde førende en Efterspøgn. Det, at en Kvinde førte Vognen, gjorde, at jeg kom til at lægge mere Mærke til hende, end jeg ellers havde gjort. Jeg syntes, jeg havde set Ansigtet før, men kunde ikke sige, hvor jeg havde set hende. Det var en middelalderlig Kvinde efter Udseende at dømme. Gaaret var begyndt at graane, og hun havde starrt markerede Ansigtstræk. Saa vidt jeg kunde se, havde hun kun en skjæret i Vognen. Vognen var hørret forsynet med Navn eller Nummer. Hun førte Nordvest i Grand Ave. udover til Whiffey Point.

Jeg senere kom jeg til at tænke paa, at Konen lignede det Billede af Mrs. Gunness, som jeg saa i „Scandinavian“.

„Scandinavian“s Reporter tog sig da en Tur ud til River Grove og andre Steder rundt Desplaines Elven, men ingen havde der lagt Mærke til nogen Efterspøgn med kvindelig Kører. Ingen saadan havde passeret Landevejen gennem Franklin Park. Det eneste, som Reporteren fandt ud, var, at Vognen og Konen var blevet set paa Lake og La Salle Strs. ved Treiden om Eftermiddagen. Men ingen havde tænkt paa at fætte hende, i Forbindelse med Mrs. Gunness.

Flere Folk i Nabolaget rundt Cragin tror at have set Mrs. Gunness, og Politiet søger omkring hende højt og lavt for at komme paa Spor efter hende.

## Evans forlader flaaaden.

Near-Admiral Nobley D. Evans opgav Kommandoen over de forenede Atlanterhavets og Stillehavets flaaader i Fredags. Han var ikke i Stand til at gaa om Bord i Flag-slibet Connecticut for at deltage i Rejven for Flaademinister Metcalf.

Admiralen jagde Jarvel til Officere ved en Vanket, som blev givet for ham af Huse San Francisco. Han blev rullet i en Stol ind i Vanketstolen og holdt en Tale paa femten Minutter.

Admiral Evans afrejste Est paa i Fredags, og Near-Admiral Thomas overtog Kommandoen efter ham. Admiral Thomas vil beholde Kommandoen indtil 15. Maj, da Near-Admiral Sperry vil overtage den og føre Flaaden rundt Jordan.

## Jorden rundt.

Generalstjofnant Lenevitch, fbo.  
Loverbefalende over Ruslands Hær  
i Manjuriert, er den 23. April afgaaet ved Tøden.

Paa Kapitolium i Rom aabnedes den 23. f. M. den første italienske Kvindekongres i Overværelse af Tromningen og flere Ministre.

Kong Edwards officielle Besøg i Sverrig den 26. forrige Maaned, inden Gustaf har været i England, betragtes som et Udtryk for Englands venfællelige Følelser overfor Sverrig.

Fbu. Statsminister Wichelsen i Norge blev kaldt til Kristiania for efter Kong Haakons Enfte at være til Stede ved det engelfte Kongepars Besøg.

En bulgarsk Læerinde er paa Rejse gennem Serbien bleven mishandlet af nogle uniformerede Serbere, saa hun er bleven vandtigg. Bulgariens Regering kræver nu Spresning af Serbien.

## Taft og Fairbanks.

Det gælder om Enighed i Ræfferne.